Дело № 5-48-316/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2019 года                                                                                     г. Керчь

              Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
С участием Войновой Н. Б.,

рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым в отношении:

должностного лица – президента общественной организации «Керченская федерация художественной гимнастики»  ( /изъято/) Войновой Н. Б.,  /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности  по ст. 15.5  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

           Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 14 октября 2019 г., составленного старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №1 /ФИО/.,  был установлен факт не исполнения Войновой
Н.Б. обязанности по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года, обязанность по предоставлению которой установлена п. 5 ст. 174  НК РФ,   что является административным правонарушением, предусмотренным  ст.15.5  КоАП РФ.

В судебном заседании Войнова Н.Б. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, раскаялась.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях президента ОО «КФХГ» Войновой Н.Б. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Вина президента ОО «КФХГ» Войновой Н.Б. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-     протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 14 октября 2019 года (л.д. 1-3);

-        копией Акта налоговой проверки № /изъято/ от 26 апреля 2019 г. (л.д. 4-5);
-        копией налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость с отметкой о дате представления – 14.02.2019 года (л.д. 7);

-    квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с отметкой о дате представления – 14.02.2019 года, регистрационный номер /изъято/;

-    сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица, согласно которого президентом ОО «КФХГ» является  Войнова Н.Б. (л.д.15-18);
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Войновой Н.Б. в не исполнении обязанности по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года, обязанность по предоставлению которой установлена п. 5 ст. 174  НК РФ, при установленном последнем сроке представления вышеуказанных  сведений 25 января 2019 года, а квалификацию действий по ст.15.5 КоАП РФ правильной, поскольку ОО «КФХГ» представило в МИФНС России № 7 по Республике Крым указанную налоговую декларацию 14 февраля 2019 года при последнем сроке подачи 25 января 2019 года, то есть  в нарушение норм НК РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание Войновой Н.Б. своей вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность Войновой Н.Б.  мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Войновой Н.Б. административное наказание в виде предупреждения.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

   Признать президента общественной организации «Керченская федерация художественной гимнастики»  Войнову Н. Б. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью  судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.
        Мировой судья                                                                            Троян К.В.